BELLVM PVNICVM TERTIVM.

Eratum cum africa bellum & tempore exigua fuit, nam quadriennio patratum est: & in comparatione priorum: minimum labore: non enim tam cum uiris: q; cum ipsa urbe pugnatum est, sed plane maximo euentu: quippe tandem Carthago finita est. Atq; si quis trium temporum momenta consideret: primo commissum est bellum: profligatum secundo: tertio uero confectum est. Sed huius causa bellii: q; contra foederis legem aduersus numidas quidem semel parasset classem & exercitum, freques autem malinisse fines territabat, sed huic bono socioq; regi fauebatur: cum bellum foderet: de belli fine tractatum est. Catō in expiabili odio delendam esse Carthaginem: & cum de alio consulteretur: pronūcibat Scipio naſca seruandam, ne metu ablato emulae urbis: luxuriari felicitas urbis inciperet. Mediū senatus elegit: ut urbs tantum loco moueretur: nihil enim speciosius uidebatur: q; esse Carthaginem: quæ non timeretur. Igitur Manilio Censorinoq; consulibus populus romanus aggressus Carthaginem spe pacis iniecta: traditam a uolentibus classem sub ipso ore urbis incendit. Tum euocatis principibus: si fuiſſe uellent ut migrarent ſinibus imperatum, quod pro rei atrocitate adeo mouit iras: ut extrema malling. Comploratum igitur publicæ statim & pari uoce clamatum est ad arma: sed itq; ſententia quoquo modo rebellandum: non quia ſpes ulla iam ſupereret: sed quia patriam ſuam malling hostium q; ſuis manibus eueri. Qui rebellantium fuerit furor: uel hinc intelligi potest: q; in uſum nove classis tecta domusq; reſciderunt: & in armorum officinis aurum & argētū pære ferroq; cōflatū ē. in tormentoq; uincula matronæ crines ſuos contulerunt. Mancino deinde consule terra mariq; freuebat obſidio: operis portus nudatus: & primus & ſequens iam muros: cū tantū Byrsa: quod nomen arci fuit: quasi altera ciuitas reſiſtebat. Quāuis profligato urbis excidio: tamē fatale Aphricæ nomē Scipionū uidebatur. Igitur in aliud Scipionem conuerta respublica ſinem bellii reposcebat. Hūc paui macedonico procreatū: Africani illius magni filius in decus gentis assumperat. Hoc ſcilicet fato: ut quā urbem cōcuererat auus nepos euerteret. Sed quam maxime mortiferi esse morbus ſolēt moriētiū bestiarum: ſic plus negocii fuit cum ſemiruta ciuitate Carthagine: quam integra. Compulſis in unam arcem hostibus: portum quoq; mariuſ romanus obſederat. Illi alterum ibi portū ab alia urbis parte foderunt: nec ut fugerēt: led quia nemo illos nec euadere poſſe credebat. Inde quaſi enata ſubi to classis erupit, tum interim iam diebus iam noctibus noua aliqua moles: noua machina: noua pectorū hominum manus: q; ex obruto incendio ſubita de cineribus flamma prodibat. Deploratis noviſſime rebus, xl, ſe milia uiroq; dediderunt. Quod mihi credas duce Hasdrubale, q;to fortius foemi na & uxor ducis quæ compræhensis duobus liberiſ a culmine ſe domus in medium miſit incēdium imitata reginam quæ carthaginem condidit. quāta urbs deleta ſit: ut de cæteris taceam: uel ignium mora pbari pōt. q;ppē p cōtinuos decē & ſep̄ dies uix potuit incēdium extigui: qd' domibus ac tēplis ſuis ſponte hostes imiferant: ut q̄tenus urbs eripi rōanis nō poterat triumphis arderet.